UBND HUYỆN MƯỜNG CHÀ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /BC-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Chà, ngày       tháng  10  năm 2023

                                     BÁO CÁO

                   Kết quả thực hiện quy chế công khai năm 2023

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 2159/SGDĐT-QLCL ngày 31/8/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Khảo thí -

Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2023-2024; phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện Mường Chà báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

Chỉ đạo, quán triệt việc triển khai thực hiện công khai theo Thông tư

36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tới

các đơn vị trường học thông qua các văn bản hướng dẫn nhiệm vụ của các cấp

học.

Chỉ đạo các đơn vị trường báo cáo kết quả thực hiện Quy chế công khai

và kế hoạch triển khai quy chế công khai của năm học tiếp theo về phòng Giáo

dục và Đào tạo trước 30 tháng 9.

Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Quy chế công khai qua các đợt

kiểm tra ở các đơn vị trường.

2. Kết quả thực hiện

Các đơn vị nhà trường đã thực hiện tốt Quy chế công khai theo Thông tư

số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo; phát huy dân chủ trong nhà trường; các lực lượng giáo dục đều có ý thức

tham gia thực hiện và giám sát, góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động

giáo dục toàn diện của các nhà trường.

- Số đơn vị trường thực hiện công khai theo quy định: 41/41 trường;

trong đó 15 trường Mầm non, 14 trường Tiểu học, 12 trường THCS.

- Các đơn vị trường thực hiện công khai đảm bảo nguyên tắc:

+ Đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm công khai quy định.

+ Thông tin được công khai chính xác, đầy đủ, kịp thời và dễ dàng tiếp

cận.

- Các nhà trường đã thực hiện các nội dung công khai của Thông

tư 36/2017/TT-BGDĐT bao gồm:

+ Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế;

+ Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng: cơ sở vật chất, đội ngũ nhà

gióa, cán bộ quản lý và nhân viên;

+ Công khai thu chi tài chính.

- Hình thức và thời điểm công khai:

+ Công khai trên trang thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục (Website

của nhà trường);

+ Công khai ở bảng tin đặt tại các vị trí để học sinh, phụ huynh có thể dễ

dàng quan sát như sân trường, gần cổng trường …

+ Trong các buổi họp phụ huynh đã phổ biến các nội dung công khai liên

quan đến các khoản thu, xã hội hóa trong năm học.

3. Hạn chế tồn tại

- Vẫn còn một số ít cơ sở giáo dục thực hiện công khai chậm so với thời

gian quy định. Nội dung công khai tài chính chưa đầy đủ, chưa công khai báo cáo

tự đánh giá

- Địa điểm công khai tại một số đơn vị còn khuất tầm nhìn (như dán công

khai trong phòng hội đồng trường hoặc dán ở bảng tin gần cầu thang lớp học…)

chưa thuận tiện cho việc quan sát, theo dõi của học sinh, phụ huynh và nhân dân;

- Việc công khai trên trang thông tin điện tử của một số cơ sở giáo dục

chưa cập nhật thường xuyên đối với các nội dung có sự thay đổi.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện quy chế công khai năm 2023 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Chà./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

          KT.TRƯỞNG PHÒNG

           PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                           Nguyễn Thị Thúy

		nguyentt.thcsnasang.muongcha@dienbien.edu.vn
	2023-10-25T10:19:08+0700

		2023-10-25T10:31:25+0700

		2023-10-25T10:31:56+0700

		phonggiaoduc.mc@dienbien.gov.vn
	2023-10-25T10:34:22+0700